
Uničov
zkušenosti s budováním 
komunikací pro cyklisty



Uničov

Město v Olomouckém kraji, na severním cípu Hané, v podhůří Jeseníků,
ležící ve vzdušné vzdálenosti 17 kilometrů severozápadně od Olomouce.

Uničov je tvořen devíti místními částmi.

rozloha samotného města: 315 ha

počet obyvatel samotného města: 9 500

rozloha území obce (včetně dalších 8 místních částí): 4 827 ha

celkový počet obyvatel: 11 160

Presenter Notes
Presentation Notes
Vedle samotného města to je osm dalších vesnic nebo vesniček, které byly k Uničovu správně připojeny v 70. letech 20. století.Rozloha samotného města není příliš veliká – z toho vyplývá řada výhod, například relativně nízké mandatorní výdaje na údržbu komunikací, veřejného osvětlení a podobně. Ovšem rozloha spravovaného území včetně místních částí je více než 15x větší.





Trocha historie uničovské cyklistiky

Uničovské strojírny – dominantní zaměstnavatel od 50. let 20. století.

● Postaveny zhruba dva kilometry za městem,
● svého času zde bylo zaměstnáno 5 000 pracovníků, většinou z Uničova,
● velká část užívala k dopravě kolo,
● dnes je kolo nahrazováno automobily.

Uničovskem prochází řada regionálních i nadregionálních cyklotras.

Presenter Notes
Presentation Notes
Cyklodoprava, především užití kola k cestám do zaměstnání, a následně na nákupy, za sportem a zábavou, má v Uničově dlouhou tradici.Navzdory kyvadlové autobusové dopravě na jednotlivé směny velká část zaměstnanců používala k dopravě kolo. Podobně se lidé přepravovali také na nákupy a za zábavou. Dnes je kolo nahrazováno automobily – město nemá k dispozici data, ale je možné tak kvalifikovaně usuzovat z neustále se zvyšujících požadavků na parkovací místa a z pouhého pohledu na silnice v hodinách, kdy se ve velkých průmyslových podnicích střídají směny.



Tradice cyklistiky byla ovšem v Uničově položena už na konci 19. století. Ve 20. letech 20. století vedl napříč 
náměstím cyklokoridor. Proto je přirozené, že s příchodem průmyslu se Uničov proměnil v malou Čínu.

Presenter Notes
Presentation Notes
Starosta Uničova Zdenko Vodička byl majitelem stavební firmy a náruživým velocipedistou. Proto ve 20. letech 20. století nechal náměstím vydláždit koridor pro pohodlnou jízdu.



2002

V tomto roce město započalo se systematickým budováním 
cyklostezek a komunikací se smíšeným provozem.

V následujících letech se rozrůstala a zahušťovala především 
síť komunikací se smíšeným provozem v samotném městě.



Výstavba 
komunikací 

se smíšeným 
provozem














	Uničov
	Uničov
	Slide Number 3
	Trocha historie uničovské cyklistiky
	Slide Number 5
	2002
	Výstavba komunikací se smíšeným provozem
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Výstavba cyklostezek
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Aktuální stav v Uničově
	Uničov – město bez bariér
	Původní myšlenka páteřní sítě�a navazujících úseků byla následně opuštěna
	Čeho Uničov výstavbou sítě komunikací�se smíšeným provozem dosáhl
	Problémy při užívání smíšených komunikací
	Problémy při užívání smíšených komunikací
	Příprava projektů komunikací�se smíšeným provozem – na co je třeba dbát
	Příprava projektů komunikací�se smíšeným provozem – na co je třeba dbát
	Příprava projektů komunikací�se smíšeným provozem – na co je třeba dbát
	Příprava projektů komunikací�se smíšeným provozem – na co je třeba dbát
	Příprava projektů komunikací�se smíšeným provozem – na co je třeba dbát
	Výstavba cyklostezek
	Příprava projektů cyklostezek –�na co je třeba dbát
	Připravené projekty
	Slide Number 44
	Nástup elektromobily – zkušenosti z komunikací�se smíšeným provozem
	Doplňková infrastruktura pro vyšší komfort
	Slide Number 47
	Aleš�Langer



